
اعطای «نشان فتح»
 به سردار حاجی زاده

ما ابتدا صلح طلبیم و بعد 
به جنایت ها بر اساس حق 
بین المللی پاسخ می دهیم

پیمایش های ملی تصویری کلی از مسائل 
و موضوعات به دســت می دهد. علاوه بر این، 
این روش علمی، داده هایــی فراهم می آورد 
که بــا تحلیل و واکاوی آنهــا می توان بینش، 
گرایش و رفتار گروه هــای مختلف اجتماعی 
درباره مســائل را فهمیــد. نیکــوکاری و کار 
خیــر ازجملــه موضوعاتی هســتند که کمتر 
درباره آنها بحث و بررسی  شده است. دومین 
پیمایش گرایش مردم ایــران به نیکوکاری با 
حمایت مرکز خیر ماندگار از ســوی دانشــگاه 
فردوســی مشــهد در زمســتان ۱۴۰۲ انجام 
شــده اســت. در این پیمایش ســعی شــده 
اســت تصویری از نظر و گرایــش مردم ایران 
به کار خیر ارائه دهد. دیــدگاه مردم ایران به 
مراکــز خیریه بخشــی از این پیمایش اســت 
که حاوی نکات مهــم و درخورتوجهی برای 
سیاست گذاران و مسئولان مراکز خیریه است. 
نزدیــک به ۸۰ درصد افــراد ترجیح می دهند 
خودشــان به طور مســتقیم به افراد نیازمند 
کمک کنند تا اینکه بــه خیریه ها پول بدهند. 
این در حالی اســت که کمتر از ۱۰ درصد افراد 
مخالف کمک مســتقیم بــه نیازمندان بودند. 
ممکن اســت افراد این تلقی را داشته باشند 
که مؤسســات خیریه کمک ها را به نیازمندان 
واقعی نمی رســانند. در این پیمایش کمتر از 
نیمــی از افراد (۴۶ درصد افــراد) موافق این 
نظر بودند که مؤسسات خیریه از نظر شناخت 
افراد نیازمنــد و کمک به نیازمنــدان واقعی 
مؤثرند. یکی از نکات مهم و درخور توجه این 
پیمایش بی اعتمادی افراد به حســاب و کتاب 
خیریه هــا اســت. فقــط ۲۵ درصد افــراد با 
شــفاف بودن حســاب و کتاب خیریه ها موافق 
هستند و نزدیک به ۴۰ درصد پرسش شوندگان 
به حساب و کتاب خیریه ها بی اعتمادند. و بقیه 
نه موافق بودند و نه مخالف. همین چند عدد 
و رقم نشــان می دهد که افراد جامعه اعتماد 
چندانی به خیریه ها ندارند، آنها را ســازمانی 
شــفاف نمی پندارند و نزدیک بــه ۵۵ درصد 
افراد جامعه معتقدند خیریه ها در شــناخت 
نیازمندان واقعی توفیق نداشــته اند. با چنین 
نگرش و جهت گیری بینشــی، روشن است که 
خیریه ها با مسائل و چالش های مالی مواجه 
 شــوند. وقتی اعتماد وجود نداشــته باشــد و 
افراد گمان کنند که حساب و کتاب آنها شفاف 
نیست، پس سعی می کنند خودشان مستقیم 

به افراد نیازمند کمک کنند.
نکته مهم دیگر این پیمایش، این است که 
۹۸ درصد پاســخ گویان در استان های کشور با 
هزینه کردن پول اهدایی به مؤسســات خیریه 
در امور محیط زیست مخالف بودند. این گونه 
می توان گمان کرد که افراد جامعه بر این نظر 
هستند که نه از محل پول اهدایی مردم، بلکه 
از خزانه دولت باید بــرای حافظت از محیط 
زیســت هزینه کرد. این مسئله زمانی جدی تر 
می شــود که نزدیــک به ۹۷ درصــد مردم با 
فعالیت داوطلبانه نیکوکارانه در حوزه محیط 
زیست هم مخالف هستند. به عبارتی، مسئله 
محیط زیســت را خارج از فعالیت نیکوکارانه 
تلقی می کنند. ممکن اســت افــراد این گونه 
بیندیشند که مسائلی مانند تهیه غذا و سرپناه 
برای افراد گرسنه و بی خانمان، تهیه بسته های 
معیشــتی و فراهم کردن دارو و درمان مهم تر 
از محیط زیســت اســت. در این میــان نزدیک 
بــه ۱۰ درصد از افرادی کــه در طبقه بالا قرار 
دارند، با انجام کار داوطلبانه در حوزه محیط 
زیست موافق اند، در حالی که فقط ۱٫۵ درصد 
افرادی که خود را در طبقه پایین جامعه قرار 
می دهند، با انجــام کار داوطلبانــه در حوزه 
محیط زیست موافق هستند. شاید بتوان گفت 
افــرادی که در طبقه بالا قرار دارند، بیشــتر از 
طبقــه پاییــن جامعه دغدغه محیط زیســتی 
دارند. مورد عجیب داده های این پیمایش به 
نظر پاسخ گویان در استان های مختلف درباره 
کمیته امداد به عنوان ســازمان مورد اعتماد 
بر می گردد.  نیکوکارانــه  امــور  انجــام  برای 
هرچند کمیته امداد ترجیح مردم برای انجام 
امور خیر است اما در برخی از استان ها کمتر 
از ۲۰ درصــد از پاســخ گویان این ســازمان را 
محل مناســبی بــرای کمک هــای نیکوکاری 
می پندارند، در حالی که در برخی اســتان های 
دیگر بیــش از ۵۰ درصد افــراد چنین نظری 
دارند. این همه تفاوت در نظرات افراد ســاکن 
در استان ها عجیب به نظر می رسد که نیازمند 
بررســی بیشتری اســت. شــاید بتوان گفت 
تفاوت دیدگاه افراد در استان های مختلف به 
تفاوت در عملکرد کمیته امداد در استان های 
کشــور بر می گردد. نتایج این پیمایش نه تنها 
تصویری کلی از موضوع نیکوکاری و امر خیر 
می دهد، بلکه مســائلی را عیان کرده که لازم 
است مورد توجه سیاســت مداران و مدیران 

مربوطه قرار گیرد.

ســرمـقـالـه

هشدار به سازمان های خیریه 
و کمیته امداد
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۱۲ صفحه

با  کارشناسان به مناسبت اولین سالگرد هفتم اکتبرجهان و یک سال پر تنش بــرگزیـــده�هــانگاهی به سلسله  تحولات و جنایت های اسرائیل بعد از عملیات طوفان الاقصی  در گفت وگو 

احمد مسجدجامعی درباره ۱۴ مهرماه، روز تهران روزی برای «تهران»گفت وگو با 
یک قاب تجربه

دولت وفاق ملی-دولت هماهنگ

استان کردستان اهل سنت در  در حاشیه انتخابات استاندار 

مخاطب: رئیس جمهور- معاون اول رئیس جمهور
دولت وفاق ملی که به ابتکار رئیس جمهور پزشکیان تشکیل شده است 
و نخســتین ماه های فعالیت خود را تجربه می کند، امری مبارک اســت که 
امید می رود قرین توفیق و کامیابی شود. آنچه از مفهوم وفاق ملی برداشت 
و استنباط می شود، ناظر بر جنبه سیاسی و کارکرد سیاسی دولت و به نوبه 
خود درخور تحســین اســت. اما مأموریت اصلی دولت بعد از گذر از لایه 
سیاسی، جنبه اجرائی آن است که مستلزم وجود یک دولت هماهنگ است. 
به این مفهوم که همدلی سیاسی هنگامی که به مرحله اجرای سیاست ها 
و برنامه ها می رســد، باید به صورت موزون و سازمان یافته در عرصه عمل، 
گفتــار و رفتــار تجلی یابــد. در این یادداشــت کوتاه با ذکــر نمونه هایی از 
ناهماهنگی دولت های گذشــته و تجارب به جای مانده از آنها چند توصیه 
و پیشــنهاد مطرح می شــود و انتظار می رود که ریاست جمهوری و معاون 
اول که مســئولیت اصلی این هماهنگــی و مدیریت کلان دولت را برعهده 
دارنــد، آن را مورد توجه قــرار دهند. از نمونــه ناهماهنگی در دولت های 
گذشــته می توان به اظهارنظرهای اعضای دولت خارج از حیطه و وظایف 
و مســئولیت های سازمانی خود اشاره کرد که به عنوان مثال در دولت نهم 
وزیر کشــور وقت درخصوص روابط ایران و آمریکا، وزیر ارشاد درباره قیمت 
ارز و رئیس سازمان میراث فرهنگی و گردشگری درباره خط لوله انتقال گاز 
ایران به پاکســتان، هند و... با خبرنگاران صحبت کردند که هیچ ارتباطی با 
حوزه کاری آنها نداشت. از ناهماهنگی های دیگری که می شود به آن اشاره 

کرد، گفت وگوی وزرا و رؤســای سازمان ها با یکدیگر از تریبون های عمومی 
و بعضا انتقاد نسبت به عملکرد آنهاست. در همین دولت چهاردهم وزیر 
صمت درباره تأمین برق واحدهای صنعتــی در مصاحبه ای از وزارت نیرو 
انتقاد کرد در حالی که چنانچه مشــکلی در این زمینــه وجود دارد، باید با 
گفت وگوهــای درون دولتی و همفکری به حل وفصــل آنها پرداخت. یکی 
دیگر از ناهماهنگی دولت ها، لابیگری وزرا با نمایندگان مجلس و شــورای 
نگهبان برای جلوگیــری از بعضی از مفاد لوایح مصوب دولت اســت که 
سرچشــمه بسیاری از مفاسد و بده بســتان ها در همین روش ها و ارتباطات 
غیرقانونی شکل می گیرد. در همین راستا در دولت هشتم لایحه  اقتصادی 
دولت در مجلس تصویب شد اما وزیر وقت که با مفادی از آن مخالف بود، 
با حضور و پیگیری در شورای نگهبان موجب رد لایحه شد که اختلال جدی 
در کار دولت ایجاد کرد. وجود نظم و انضباط و پایبندی به مصوبات دولت 
از وظایف مهم و خطیر یک دولت اســت. حضور بهنگام در جلسات دولت 

و ســایر جلسات رسمی و دستگاه های مختلف کشور و اهمیت بخشیدن به 
وقت مخاطبان و اعضای جلسات،  همچنین تصاویری که مردم از جلسات 
دولت مشــاهده می کنند، نحوه نشست و برخاســت، پوشش، گفتار و رفتار 
اعضای دولت الگویی اســت که علاوه بــر اینکه چهره دولت را به نمایش 
می گذارد، برای سایر مدیران دولتی و خصوصی در کشور آموزنده است که 
البته «دو صد گفته چون نیم کردار نیست». بنابراین به منظور هماهنگ سازی 
دولت و واقعیت بخشیدن به مفهوم «دولت هماهنگ» و با هدف پیشگیری 
از تصمیم ها، رفتارها، اقدامات و به ویژه اظهارنظرهای متفاوت و متناقض و 
همچنین سوءاستفاده مخالفان دولت در حوزه رسانه ای پیشنهاد می شود در 
عرصه های یادشده مخصوصا گفتاری و رسانه ای مسئولان دولتی نسبت به 

رعایت موارد زیر اهتمام بایسته داشته باشند:
- رئیس جمهــور یــا معــاون اول، هیئت دولــت و اعضــای کابینه را 
موظف کنند که تحت هیچ شــرایطی خارج از حــوزه اختیارات، وظایف و 
مســئولیت های خود و دستگاه تحت مدیریت شــان اظهار نظر و مصاحبه 

نکنند و بخش نامه صادر نکنند.
- در موضوعاتی که مســئولیت مشترک بین چند دســتگاه وجود دارد 

مانند موضوع هسته ای و مذاکرات بین المللی و توافق نامه های 
مربوطه که دســتگاه هایی مثل وزارت خارجه، ســازمان انرژی 
اتمی و... مسئولیت دارند، قبل از طرح رسانه ای هماهنگی بین 

دستگاه های مرتبط انجام شود.

پس از حدود ۴۴ ســال نخستین استاندار ســنی مذهب کار خود را در استان کردستان آغاز کرد. 
به جز ســه ســال نخســت بعد از انقلاب که چهار استاندار استان کردستان ســنی مذهب بودند، تا 
سال ۱۴۰۳ هیچ شخصیت ســنی مذهبی در استان کردستان به عنوان استاندار انتخاب نشده بود. از 
میانه دهه ۶۰ حتی برای به کارگیری نیروهای اهل سنت در قالب مسئولان فرهنگی و دانشگاهی و 
سیاســی در دیگر رده ها نیز محدودیت هایی ایجاد شد و فرمانداران شهرستان های مرزی نیز شامل 
این محدودیت شدند. با شــروع دوره اصلاحات در سال ۱۳۷۶ به تدریج زمینه لغو مصوبات پیشین 
و به کارگیری اهل ســنت در ســاختار میانی قدرت در کشــور روند تازه ای به خود گرفت و نخستین 

فرماندار ســنی مذهب کشــور در دوره اصلاحات در شــهر دیواندره کار خود را آغاز کرد. این روند به تدریج به انتخاب 
معاونان اســتاندار و فرمانداران دیگر شهرســتان ها سرایت کرد. در دولت حســن روحانی افزون بر معاون استاندار و 
فرمانداران شهرستان های مرزی، برای نخستین بار مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی، جهاد کشاورزی، دانشگاه کردستان 
و دانشــگاه علوم پزشکی کردســتان نیز از میان نیروهای سنی مذهب انتخاب شــدند و روند به کارگیری اهل سنت در 
مسئولیت های مختلف تشدید شد. انتخاب دو سنی به عنوان سفیر و نیز معاون وزیر و رده های ستادی در وزارتخانه ها 
نیز روند رو به رشــد به کار گیری ســنی ها در ســاختار قدرت را نشان داد. با شــروع به کار دولت جدید این روند تشدید 
شــد و امروز افزون بر انتخاب چند شخصیت ســنی به عنوان معاون وزیر و دیگر مسئولیت ها، استاندار کردستان نیز از 
میان شــخصیت های سنی مذهب انتخاب شد. استمرار این روند در ســطح کشوری می تواند به مشارکت هر چه بیشتر 
شــخصیت های سنی مذهب در ساختار سیاسی کشور و تقویت انسجام ملی کمک کند اما مسئله اصلی اینجاست که 
تنها با انتخاب نیروهای ســنی مذهب در قامت استاندار و دیگر مسئولیت ها نمی توان انتظار حل چالش ها و مشکلات 
غرب کشور و استان کردستان را داشت. این روال وقتی با موفقیت روبه رو می شود که در دیگر حوزه ها نیز دولت توجه 
اساســی و ویژه ای به استان کردستان و استان سیستان و بلوچستان داشته باشد. از این منظر نخستین نیاز فوری و جدی 

اســتان کردســتان، توجه به چالش های توسعه ای این استان و رفع شــکاف های توسعه ای است. 
رفع محرومیت های جدی توســعه ای استان کردســتان از جمله وضعیت دردناک راه های ارتباطی 
و مواصلاتــی و توســعه بزرگراه ها و چندبانــده  کردن جاده ها از مطالبات بر زمین مانده ســال های 
اخیر اســت. بی گمان رفع چالش های توسعه ای استان کردســتان و کاهش شکاف های توسعه ای 
این اســتان با میانگین کشوری نیازمند تدوین برنامه توسعه ای کارشناسی شده برای استان بر مبنای 
آمایش ســرزمین است. اختصاص بودجه های مناسب و نظارت بر روند اجرای برنامه ها می تواند به 
روند توســعه استان یاری برســاند. همچنین توجه به ظرفیت های استان کردستان از جمله تجارت 
خارجی با کشــور عراق از طریق مرزهای مشترک با اقلیم کردســتان عراق و تقویت مناطق آزاد بانه و مریوان، توسعه 
گردشگری و ارتقای زیرساخت های گردشگری در این استان، توجه به توسعه صنعتی و کشاورزی استان و رفع مسائل 
مهمــی مانند بی کاری به ویژه بی کاری افراد تحصیل کرده از دیگر نیازهای فوری این اســتان اســت. افزون بر مســائل 
توســعه ای، کاهش شــکاف دولت-ملت نیازمند تجدیدنظر و اصلاحاتی در حوزه سیاســی و امنیتی اســت. این روند 
نیازمند بازبینی فوری و جدی اســت. همچنین بعد از حوادث ســال ۱۴۰۱ اتفاقات ناخوشــایندی در اســتان روی داد. 
اســتمالت و دلجویی از آســیب دیدگان و نیز تجدید نظر در برخوردهای قضائــی صورت گرفته هم می تواند به وفاق و 
انسجام یاری برساند. در این باره استاندار جدید مسئولیت سنگینی بر دوش دارند و می توانند از ظرفیت استانداری برای 
حل وفصل مســائل موجود به خوبی استفاده کنند. اســتفاده استاندار از نیروهای با تجربه درون استان و به یاری گرفتن 
ظرفیت های انســانی درون استان هم در این مسیر بسیار ضروری است. باید امید به آینده را در میان نیروهای سیاسی 
تقویت کرد و با اتخاذ سیاســت های هوشــمندانه راه را بر مشارکت نیروهای سیاســی تقویت کرد. استان کردستان در 
سال های گذشته شرایط ناخوشایندی را تجربه کرده است و بازگشت امید به درون استان نیازمند توجه جدی مسئولان 

ارشد کشوری به مسائل استان کردستان و مسئولیت پذیری نیروهای سیاسی استان از جمله استاندار کردستان است.
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در «شرق» امروز  می خوانید:    گزارش «شرق» از مسمومیت های الکلی که در روزهای گذشته منجر به جان باختن حداقل ۳۱ نفر شده است      حکم علیرضا بیرانوند همه را شوکه کرد؛  شاهکار تازه فدراسیون

در صفحه های ۲و۳ بخوانیدگــــزارش   تیتــر یــک را

چرا دستور پزشکیان 
برای بررسی وضعیت اینترنت، ناامیدکننده است؟
حال  آقای رئیس جمهور 

اینترنت کشور خوب نیست
۴

۲

جلیل سازگارنژاد

احسان هوشمند

انجام شد توسط فرمانده کل قوا 

بررسی حق پاسخ موشکی ایران به جنایت های 
اسرائیل در گفت وگو با سیدمحمود علیزاده طباطبایی

انید
بخو

ه ۶ 
صفح

ا در 
گو     ر

ت و
ن  گف

ای

زیبایی هــای ایــران پهناورمان را بســیار دیده 
بودم. از شــمال تــا جنوب. در جنوب کشــور 
به جز جزیــره زیبای کیش که گردشــگرپذیری 
تقریبا مناسبی دارد، امسال فرصتی دست داد 
تــا جزایر شــگفت انگیز لاوان، هندورابی، تنب 
بزرگ و کوچک، ابوموســی و... را بازدید کنم و 
امواج فیروزه ای این جزایر بی نظیر را ببینم. اما 
همیشه احساس می کردم تا منطقه «مکران»، 
«درک» شــهر چابهار و اطــرف آن را ندیده ام، 
انگار برداشت مناسبی از جنوب ندارم و چیزی 
در این میان کم است. به ویژه آنکه تأکید رهبری 
بر توســعه سواحل عمان و نگاه ویژه ایشان به 
این مناطق، این احســاس را در من برانگیخته 
بود که حتما در این سرزمین گنج پنهانی هست.
به ویژه این فراز از سخنان رهبری که «این ساحل 
عظیم و طولانی بسیار حساس که ما در دریای 
عمان داریم، درواقع یک گنج اســت و باید این 
را اعتراف کنیم که این را کشــف نکرده بودیم. 
دریای عمان، ســاحل دریای عمان و حضور در 
دریای عمان یک گنج اســت؛ یک ذخیره است. 
ما همه حواس مــان را بردیــم متوجه خلیج 
 فارس کردیم که البته خلیج  فارس هم خیلی 
حســاس است. شکی نداریم اما توجه نکردیم 
به ایــن ثروت عظیمی که مــا در دریای عمان 
داریم. دریای عمان عقبه اساسی و تعیین کننده 

سرنوشت خلیج  فارس است».
در مطالعاتی که از پیش داشــتم، می دانستم 
کــه انگلیس در زمــان حاکمیت بــر دریاها و 
غلبه بر هندوســتان بــه مناطقی کــه به این 
کشور دسترسی داشتند، حســاس بود، به ویژه 
آنکه رقابت با روس ها موجب شــده بود از این 
منطقه سرزمین سوخته ای بسازند که دسترسی 
به جنوب ایران و از آن طریق به هندوســتان را 

محدود کنند.
این افکار آن قــدر در ذهنم دَوَران می کرد تا در 
یک زمان مناســب فرصت ســفر به مکران و 
جنــوب ایران با یک تیم حرفه ای فراهم شــد. 
ترجیحم بر این بود که به جای آنکه مستقیما 
در فرودگاه چابهار فرود بیاییم، از بندر عباس به 
سمت منطقه مکران و چابهار حرکت کنیم تا 
درک و برداشت بهتری از منطقه داشته باشم. 
از ایــن رو اوایل ماه  جاری بــا این تیم فرهیخته 
و آشــنا به منطقه ســفر را با هدف شناخت و 

برداشت از آن آغاز کردم.
هرچه بیشــتر از بندرعباس دور می شدیم و به 
منطقه مکران نزدیک تر می شدیم، زیبایی های 
این منطقــه بکر در عمق وجــودم می رفت و 
حســرت نیز به دنبال آن می آمــد. به «زرآباد» 

که رســیدیم، دانســتم که انتخاب 
این نام بــرای آن منطقه از جنوب 
کشور بی حکمت نیست و به راستی 

منطقه ای زرخیز است. 

یـادداشـت

سفر به سرزمین عجایب (بخش اول)
فرصت های سوخته!

پژمان جوزی
رئیس انجمن صنعت ساختمان

و ی

حمزه نوذری
جامعه شناس و استاد دانشگاه


